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Stamblad for virksomheden 
Stamdata  

Meddelelsesdato 25. oktober 2023 

Husdyrbrugets adresse Skalstrupvej 13, 7570 Vemb 

Ejendomsnummer 6610179557 

Matrikel 25A, Mellemby, Gørding 

Husdyrbrugets navn, jf. CVR Mt biler 

CVR-nr./ P-nr./ CHR-nr. 18573202/ 1005070655/ 55094 

Husdyrbrugets ejer og driftsansvarlig Morten Thøgersen 

Husdyrbrugets telefonnumre 40266116 

Husdyrbrugets e-mail mt-biler@hotmail.com 

Ansøgningens skemanummer i 
Husdyrgodkendelse.dk 

241323 

Husdyrbrugets konsulent Mette G. Ladefoged, Fjordland, 
mgl@fjordland.dk 

Godkendelses- og tilsynsmyndighed Holstebro Kommune 
Teknik og Miljø 
Kirkestræde 11, 7500 Holstebro 
tm@holstebro.dk 
Tlf. 96117563 

Sagsnummer 09.17.19-P19-7-23 

Sagstype § 16b miljøtilladelse 

Lovhjemmel Husdyrbruget får et produktionsareal på mere 
end 100 m2 og en ammoniakemission på 
mindre end 3.500 kg NH3-N/år og er derfor 
omfattet af § 16b i Husdyrbrugloven. 

 

Lovhenvisninger 
- Husdyrbrugloven (Lovbekendtgørelse nr. 520 af den 1. maj 2019 om husdyrbrug og 

anvendelse af gødning m.v.) 
- Husdyrgødningsbekendtgørelsen (Bekendtgørelse nr. 2243 af den 29. november 2021 

om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring af gødning) 
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Vær opmærksom på 
Emne Beskrivelse 

Udnyttelse Miljøtilladelsen betragtes som værende udnyttet, når 
afgørelsen er meddelt. Vilkårene vil være gældende fra 
meddelelsesdato. 

Kontinuitetsbrud Husdyrbruget er omfattet af reglerne om kontinuitetsbrud. 

Retsbeskyttelse I 8 år efter offentliggørelse er afgørelsen om miljøtilladelse 
omfattet af retsbeskyttelse.  

Samdrift Husdyrbruget er et selvstændigt husdyrbrug uden 
forureningsmæssig sammenhæng med andre husdyrbrug 
(samdrift). 

Dispensationer 

 

Miljøtilladelsen indeholder dispensation til følgende 
afstandskrav: 

• naboskel 
 

Naboer, der matrikulært grænser op til det ansøgte, 
bedes være særlige opmærksomme på muligheden for 
at komme med bemærkninger. 

Andre love og 
tilladelser 

Denne miljøtilladelse omfatter ikke andre tilladelser. 

I denne miljøtilladelse etableres stald i eksisterende 
maskinhus (bygning 6). Der skal søges om ændret anvendelse 
fra maskinhus til stald gennem Byg og Miljø. 
 

Samtidighed i 
afgørelser 

Der er ikke søgt om andre tilladelser eller godkendelser, afledt 
af Miljøbeskyttelsesloven, i forbindelse med ansøgning om 
miljøtilladelse. 

Generelle 
afstandskrav og 
særligt afstandskrav 
til dræn 

Du skal være opmærksom på, at de generelle afstandskrav 
skal overholdes, herunder afstandskrav til dræn på 15 meter. 
Det betyder, at alle dræn skal sløjfes i en afstand på minimum 
15 meter fra staldbygninger og opbevaringsanlæg. Dette 
gælder både nye og eksisterende bygninger og anlæg.  

For at sikre, at alle drænledninger er sløjfet, anbefaler vi, at 
der graves en rande i 1,5 meters dybde i en afstand på 
15 meter omkring anlægget. Alternativt kan drænledninger 
lægges i lukkede rør. 

 

  

http://www.bygogmiljoe.dk/
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Sagsresumé 

Hvad drejer sagen sig om 
Der ansøges om tilladelse til at anvende tidligere maskinhus som stald til ”Alle kvæg, heste, 
får eller geder” på dybstrøelse, på husdyrbruget på Skalstrupvej 13, 7570 Vemb. 
Husdyrbruget drives med udegående får, men der ønskes en mulighed for at lukke fårene på 
stald ved behov. 

Holstebro Kommune har modtaget ansøgningen den 7. september 2023. 

Offentliggørelse 
Udkast til miljøtilladelse har været i 2 ugers høring i perioden fra den 9. oktober 2023 til den 
23. oktober 2023. 

  



 

6 

 

Afgørelse om miljøtilladelse 

På baggrund af de foreliggende oplysninger i ansøgningen og den miljøtekniske beskrivelse og 
vurdering, meddeler Holstebro Kommune hermed miljøtilladelse til det ansøgte 
produktionsareal på i alt 384 m², på husdyrbruget matr.nr. 25A, Mellemby, Gørding, 
beliggende Skalstrupvej 13, 7570 Vemb. 

Miljøtilladelsen omfatter anvendelse af tidligere maskinhus som stald til ”Alle kvæg, heste, får 
eller geder” på dybstrøelse, på husdyrbruget på Skalstrupvej 13, 7570 Vemb. 

Miljøtilladelsen gælder kun for det ansøgte. Der må ikke ske udvidelse eller ændring i 
produktionsarealet, herunder staldafsnit og gødningsopbevaringsanlæg, før ændringen er 
anmeldt eller godkendt af Holstebro Kommune. 

Holstebro Kommune vurderer, at husdyrbruget har truffet de nødvendige foranstaltninger til 
at forebygge og begrænse forureningen ved anvendelse af bedste tilgængelige teknik, og at 
husdyrbruget i øvrigt kan drives på stedet uden at påføre omgivelserne forurening, som er 
uforenelig med hensynet til omgivelsernes sårbarhed og kvalitet.  

Husdyrbrugets forenelighed med naturområders sårbarhed og kvalitet er desuden vurderet. 
Sammenfattende vurderes det, at områdernes integritet ikke ødelægges af husdyrbrugets 
drift.  

På baggrund af ovenstående vurderer kommunen, at husdyrbruget kan drives uden 
væsentlige gener for omgivelserne og risiko for forurening, hvis vilkårene i denne 
miljøtilladelse overholdes. 

På Holstebro Kommunes vegne 

Michala Kristensen 
Miljømedarbejder 
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Miljøtilladelsens vilkår 

Basisoplysninger 

Dokumentation 
1. Denne § 16b miljøtilladelse betragtes som udnyttet, når afgørelsen er meddelt. 

 
2. Husdyrbruget skal etableres og drives, som det er beskrevet i ansøgningen og de 

supplerende oplysninger, og som det er sammenfattet i miljøtilladelsens miljøtekniske 
beskrivelse og vurdering, medmindre vilkårene i denne miljøtilladelse eller senere 
afgørelser foreskriver andet. 
 

3. På tilsynsmyndighedens forlangende skal husdyrbruget dokumentere overholdelse af 
denne miljøtilladelses vilkår. Følgende dokumentation for de seneste fem år skal på 
forlangende kunne fremvises for tilsynsmyndigheden ved miljøtilsyn: 

• dokumentation for produktionsarealets størrelse og placering i de enkelte 
staldafsnit (f.eks. i form af oversigtstegninger eller beregninger for hver stald) 

• dokumentation for håndtering og bortskaffelse af affald 
 

Ansøger og ejerforhold 
4. Ændringer i ejerforhold eller ændringer i, hvem der er ansvarlig for driften, skal 

meddeles til kommunen senest 14 dage efter, at ændringen har fundet sted. 
 

Indretning og drift 

Det ansøgte produktionsareal 
5. Produktionsareal, dyretyper og staldindretning skal være i overensstemmelse med 

følgende tabel: 
 
Staldanlæg Dyretype Staldsystem Produktionsareal 

(m²)  

Stald til får Alle kvæg, heste, 
får og geder 

Dybstrøelse 384 

I alt   384 
 
Opbevaring af husdyrgødning  

6. Der må ikke placeres markstakke med komposteret dybstrøelse på lavbundsarealer. 
 

Lugt og øvrige gener 

Rengøring af staldanlæg 
7. Der skal opretholdes en god staldhygiejne, herunder rene stalde og fodringsanlæg. 

 
Handleplaner ved uforudsete gener 

8. Hvis Holstebro Kommune vurderer, at eventuelle klager om støj-, lugt-, flue-, støv-, 
og/eller lysgener er væsentlige og større, end der forventes i miljøvurderingen, skal 
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husdyrbruget udarbejde en handleplan og eftervise, at de stillede krav er overholdt. 
Handleplanen skal godkendes af Holstebro Kommune. Er kravene ikke overholdt kan 
kommunen kræve, at der skal indgives og gennemføres et projekt for afhjælpende 
foranstaltninger. Alle udgifter i forbindelse med et sådant projekt afholdes af 
husdyrbruget. 
 

Støj 
9. Husdyrbrugets samlede støjbidrag, angivet som det ækvivalente, korrigerede 

støjniveau i dB(A) i punkter 1,5 meter over terræn, målt eller beregnet ved nærmeste 
nabobeboelses opholdsareal, må ikke overskride grænseværdierne i nedenstående 
tabel. Ved tvivlsspørgsmål er det tilsynsmyndigheden, der definerer, hvor støjgrænsen 
gælder. 
 
Dag Tidsrum Reference dB(A) 
Mandag - fredag 07-18 8 timer 55 
Lørdag 07-14 7 timer 55 
Lørdag 14-18 4 timer 45 
Søn- og helligdage 07-18 8 timer 45 
Alle dage 18-22 1 time 45 
Alle dage 22-07 0,5 time 40 
Maksværdi (LpAmax) 22-07 - 55 

 
De angivne værdier for støjbelastningen er de ækvivalente, korrigerede lydniveauer i 
dB(A). 
 
Vilkåret omfatter al støj fra husdyrbruget, dvs. også støj fra andet end faste, tekniske 
installationer. Vilkåret gælder al støj fra landbrugsdrift, men kun støjen fra 
landbrugsdriften på ejendommens bygningsparcel, dvs. ikke støj fra f.eks. markdriften. 
 

10. Hvis der skulle opstå gener for de omkringboende, kan tilsynsmyndigheden kræve, at 
husdyrbruget skal dokumentere, at grænseværdierne for støj er overholdt, dog højst 1 
gang årligt. Dokumentationen skal sendes til kommunen sammen med oplysninger om 
driftsforholdene under målingen/beregningen. Målingerne/beregningerne skal udføres 
og rapporteres som angivet i ”Miljømåling – ekstern støj” af et støjlaboratorium, der er 
optaget på Miljøstyrelsens liste over godkendte laboratorier. Virksomhedens støj skal 
dokumenteres ved måling eller beregning efter gældende vejledninger fra 
Miljøstyrelsen, pt. Nr. 6/1984 om Måling af ekstern støj og nr. 5/1993 om Beregning af 
ekstern støj fra virksomheder.  
 
Målingerne/beregningerne skal foretages på/for de mest støjbelastede områder uden 
for husdyrbrugets grund og under de mest støj belastede driftsforhold - eller efter 
anden aftale med miljømyndigheden. 
 

Transport 
11. Transport til og fra husdyrbruget skal foregå ved hensynsfuld kørsel. 

 
Restvand og spildevand 

12. Befæstede arealer omkring husdyrbrugets bygninger skal altid holdes rene for affald, 
foderrester, gødningsspild m.v., således, at der ikke er risiko for udvaskning af 
organisk materiale og næringsstoffer til vandløb, grøfter og dræn ved 
overfladeafstrømning. 
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13. I alle dybstrøelsesafsnit skal der strøs halm eller andet tørstof i mængder, der sikrer, 
at dybstrøelsesmåtten altid er tør i overfladen. 
 

Fluegener 
14. Der skal på husdyrbruget foretages en effektiv fluebekæmpelse i overensstemmelse 

med retningslinjerne fra Aarhus Universitet, Institut for Agroøkologi (Retningslinier for 
fluebekæmpelse på og omkring gårde med husdyr). 
 

Klima og ressourcer 

Miljø- og ressourcestyring 
15. Husdyrbruget skal arbejde på at nedbringe ressourceforbruget og affaldsmængden 

samt udledning af forurenende stoffer til omgivelserne, så der på en økonomisk 
forsvarlig måde opnås en reduktion i miljøbelastningen. 
 

16. Husdyrbruget skal i forbindelse med tilsyn redegøre for muligheden for at indføre 
renere teknologi i form af ændrede råvarer, nyt materiel, ny management eller 
besparelser på materialer og ressourcer, som kan nedsætte miljøbelastningen. 
Følgende områder forventes at indgå i redegørelsen: 

• Metoder/management til reducering af fordampningen af kvælstof fra stalde og 
opbevaringsanlæg samt i forbindelse med udbringning. 

• Tiltag til reducering af kvælstofudledning og fosforoverskud. 
• Redegørelse for ressourceforbrug og tiltag til besparelser.  
• Reparations- og vedligeholdelsesplaner 
• Affaldsreducerende tiltag. 
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Miljøteknisk beskrivelse og vurdering 

Basisoplysninger 

Dokumentation 
Der er stillet vilkår om, at denne § 16b miljøtilladelse betragtes som udnyttet, når afgørelsen 
er meddelt. Dette begrundes med, at der er tale om lovliggørelse af dyreholdet. 

Der er stillet vilkår om, at husdyrbruget skal etableres og drives, som det er beskrevet i 
ansøgningen og de supplerende oplysninger, og som det er sammenfattet i miljøtilladelsens 
miljøtekniske beskrivelse og vurdering, samt at husdyrbruget skal kunne dokumentere, at 
vilkårene i denne miljøtilladelse er overholdt. 

For at Holstebro Kommune til enhver tid kan kontakte den ansvarlige for husdyrbruget, er der 
stillet vilkår om, at hvis der sker ændringer af ejerforhold, eller hvem der er ansvarlig for 
husdyrbruget, skal dette meddeles til Holstebro Kommune inden for 14 dage. 

For at sikre, at vilkårene i denne tilladelse overholdes, har den drifts- og miljøansvarlige pligt 
til at informere personer og virksomheder, der arbejder på husdyrbruget om vilkårene for den 
del af driften, som de arbejder med. 

Indretning og drift 

Det ansøgte produktionsareal 
De ansøgte produktionsarealer med tilhørende staldsystemer fremgår af tabel 1. 

Tabel 1: Produktionsarealer på husdyrbruget. 

Staldanlæg Dyretype Staldsystem Produktionsareal 
(m²)  

Stald til får Alle kvæg, heste, 
får og geder 

Dybstrøelse 384 

I alt   384 
 
Produktionsarealet i nudrift og 8-årsdrift er fastsat til nul, da der ikke har været tilladelse til et 
erhvervsmæssig dyrehold i 2015. 

Produktionsarealet i ansøgt drift er fastsat som bygningens størrelse (bygning 6) i BBR-
register. 

Anlæg og bygninger 
Der etableres ikke nye bygninger eller anlæg i forbindelse med denne miljøtilladelse. Der 
etableres stald i eksisterende maskinhus (bygning 6). Der skal søges om ændret anvendelse 
fra maskinhus til stald gennem Byg og Miljø. Eksisterende stalde og anlæg fremgår Bilag 2. 
 

Opbevaring af husdyrgødning 
Der produceres dybstrøelse, som lægges i overdækket markstak. For at sikre mod udsivning 
til vandmiljøet er der stillet vilkår om, at dybstrøelse ikke må placeres på lavbundsarealer. 
Oversigtskort med lavbundsarealer omkring husdyrbruget fremgår af bilag 5. 

http://www.bygogmiljoe.dk/
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Husdyrbrugets beliggenhed og landskabelige hensyn 

Lokalisering og planmæssige forhold 
Husdyrbruget ligger ca. 3 km vest for Vemb byzone og ca. 370 m sydøst for 
kommunegrænsen til Lemvig Kommune. Husdyrbruget beliggenhed fremgår af bilag 1. 
Planmæssige forhold fremgår af bilag 2. 

Tabel 2: Lokalisering og planmæssige forhold. 

Afstand fra staldanlæg og lign. til nærmeste nabo, byzone m.v.:   Afstand 

Nærmeste nabobeboelse [Skalstrupvej 11] (krav 50 meter)  240 m 
Eksisterende eller, ifølge kommuneplanens rammedel, fremtidigt byzone- eller 
sommerhusområde [Vemb byzone] (krav 50 m) 

  
3000 m 

Område i landzone, der i lokalplan er udlagt til boligformål, blandet bolig og 
erhverv eller til offentlige formål med henblik på beboelse, institutioner, 
rekreative formål og lignende [Lokalplan nr. 1129 - Område til fritidsformål ved 
Flamingo Naturpark] (krav 50 m) 

  
 
 

1200 m 
 

Afstand fra hele husdyranlæg og gødningsopbevaringsanlæg til 
naturområder: Afstand 

Kategori 1-natur (krav 10 m) - ammoniakfølsomme naturtyper beliggende inden 
for internationale naturbeskyttelsesområder  

 
2300 m 

Kategori 2-natur (krav 10 m) - ammoniakfølsomme naturtyper, beliggende 
uden for internationale naturbeskyttelsesområder  

 
2800 m 

 
Afstand fra stald til får til:  Afstand 
Ikke almene vandforsyningsanlæg (krav 25 m)  42 m 
Almene vandforsyningsanlæg (krav 50 m)  > 50 m 
Vandløb, grøft, dræn og søer >100 m² (krav 15 m)  230 m 
Offentlig vej og privat fællesvej (krav 15 m)  55 m 
Levnedsmiddelvirksomhed (krav 25 m)  > 25 m 
Beboelse på samme ejendom (krav 15 m)  30 m 
Naboskel (krav 30 m)  5 m 

 
Dispensation vedr. afstand til naboskel 

Afstanden fra stald til naboskel er ca. 5 meter. Afstandskravet i Husdyrbruglovens § 8 er 30 
meter og afstandskravet er derfor ikke overholdt. Ansøger har søgt om dispensation. Der er 
tale om et eksisterende maskinhus, hvor der ansøges om at etablere stald til får. 

Der er tale om naboskel mod åben mark og den nærmeste nabobeboelse ligger i en afstand af 
300 meter nord for stalden. Holstebro Kommune vurderer, at gener for naboer ikke øges 
væsentligt på grund af den store afstand. 

Holstebro Kommune meddeler hermed dispensation jf. § 9 i Husdyrbrugloven. 

Samlet vurdering 

Det vurderes, at husdyrbruget opfylder afstandskravene i §§ 6-8 i Husdyrbrugloven samt §§ 4 
og 5 i Husdyrgødningsbekendtgørelsen på nær afstandskravet til naboskel, hvor der meddeles 
en dispensation. 
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Landskabelige og kulturhistoriske områder 
Husdyrbruget ligger i landskabskarakterområdet kaldet Storå Smeltevandslette. Landskabet, 
hvis oprindelse knytter sig især til opdyrkningen af hede, er kendetegnet ved et relativt fladt 
terræn, der fremstår med dyrkede marker, parallelle nord-sydgående læhegn, små plantager 
og enkelte områder med hede. Bebyggelsen i området består af mellemstore gårde og mindre 
husmandssteder, der ligger langs vejene i det åbne land samt landsbyer og byer, der ligger 
langs jernbanen og ved vadesteder til Storå, herunder Holstebro, Vemb, Bur og Naur. 

Der ansøges om anvendelse af et eksisterende maskinhus som staldbygning og der etableres 
ikke nye bygninger eller anlæg ifm. miljøtilladelsen. 

Udpegninger og beskyttelseslinjer 

Husdyrbrugets anlæg ligger uden for bygge- og beskyttelseslinjer, bevaringsværdigt landskab, 
kystnærhedszonen samt værdifulde kulturmiljøer. 

Samlet vurdering 

Det vurderes, at det ansøgte projekt ikke vil have negativ indflydelse på det omkringliggende 
landskab, da der ikke sker bygningsmæssige ændringer ifm. miljøtilladelsen. 
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Ammoniak 

Ammoniak 
Husdyrproduktioner giver anledning til fordampning af ammoniak, som kan påvirke specielt de 
kvælstoffølsomme naturtyper omkring husdyrbruget. Ved miljøtilladelse af husdyrbrug er der 
krav til husdyrbrugets tilladte ammoniakpåvirkning af nærliggende naturarealer. Naturarealer 
er opdelt i tre kategorier i forhold til, hvor følsomme de er over for ammoniak. 

Tabel 3: Oversigt over kategorier af natur og beskyttelsesniveau. 

Kategori af natur Tilladt deposition 

Kategori 1 (indenfor Natura 2000 områder) 

• ammoniakfølsomme habitatnaturtyper 
• § 3 beskyttede heder 
• § 3 beskyttede overdrev 

 

 

Maks. totaldeposition, afhængigt af 
antal husdyrbrug i nærheden 
(kumulation)  
0,2 - 0,7 kg N/ha/år 

Kategori 2 (uden for Natura 2000 områder) 

• § 3 beskyttede heder > 10 ha 
• § 3 beskyttede overdrev > 2,5 ha 
• højmoser og lobeliesøer 

 

 

Maks. totaldeposition på  
1,0 kg N/ha/år 

Kategori 3 (uden for Natura 2000 områder) 

• § 3 beskyttede heder, moser og overdrev 
samt ammoniakfølsomme skove 

 

Maks. merdeposition  
≥ 1,0 kg N/ha/år 

 
Kravet til totaldepositionen for kategori 1-natur og for kategori 2-natur er et krav til den 
maksimale totaldeposition, dvs. den ammoniakdeposition, som stammer fra alle 
husdyrbrugets stalde og lagre - både det, der vil komme fra det ansøgte, og det, der allerede 
kommer fra den eksisterende drift. Hvilket krav til den maksimale totaldeposition, der skal 
stilles for kategori 1-natur, afhænger af antal husdyrbrug, der er i nærheden af området 
(såkaldt kumulation). Jo flere husdyrbrug i nærheden, jo skærpede krav til den maksimale 
totaldeposition stilles. 

Kategori 3-natur er ammoniakfølsomme naturområder, som ikke er kategori 1-natur eller 
kategori 2-natur, og som er hede, mose eller overdrev omfattet af Naturbeskyttelseslovens 
§ 3 eller som er ammoniakfølsom skov. Beskyttelsesniveauet for kategori 3-natur omfatter 
ikke som for kategori 1-natur og kategori 2-natur et generelt krav til den maksimale 
ammoniakdeposition. Beskyttelsesniveauet fastlægger, at kommunen på baggrund af en 
konkret vurdering kan stille krav om en maksimal merdeposition på 1,0 kg N/ha/år. 

Den samlede ammoniakfordampning fra anlægget forventes at blive på 323 kg NH3-N/år, 
hvilket er en meremission på 323 kg NH3-N/år i forhold til nudrift og til 8-års drift. 

Samlet ammoniakdeposition siden 2015 (8 år siden) 

For at vurdere om den samlede merdeposition af ammoniak, fra driften i 2015 (8 års-drift) til 
og med det ansøgte projekt, har en negativ virkning på omkringliggende naturområder, er der 
lavet beregninger i omkringliggende naturområder i Husdyrgodkendelse.dk. Beregningerne 
tager udgangspunkt i den produktion som var aktuel for 8 år siden. 

https://oldwiki.mst.dk/Husdyrvejledning.Individuelt%20krav%20for%20naturomr%C3%A5der.ashx#kategori%203%20natur
https://oldwiki.mst.dk/Husdyrvejledning.Individuelt%20krav%20for%20naturomr%C3%A5der.ashx#kategori%201%20natur
https://oldwiki.mst.dk/Husdyrvejledning.Individuelt%20krav%20for%20naturomr%C3%A5der.ashx#kategori%202%20natur
http://www.husdyrgodkendelse.dk/
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Tabel 4: Beregning af ammoniakdeposition på omkringliggende naturområder fra 
Husdyrgodkendelse.dk 

 

Ammoniakfølsomme naturtyper indenfor Natura 2000 (kategori 1-
natur)  

Den beregnede totaldeposition til kategori 1-natur er beregnet til 0,0 kg N/ha/år, kravene for 
maksimal totaldeposition på kategori 1-natur er derfor overholdt uanset kumulation. 

Det nærmest liggende Natura 2000-område i forhold til husdyrbruget er EF-habitatområde nr. 
58, Nissum Fjord. Mindsteafstanden til Natura 2000-området er 220 meter. Det nærmeste 
område med kortlagt kategori-1 natur er et 0,35 ha stort rigkær ca. 680 meter sydøst for 
husdyrbruget. Beregningen i det nærmeste punkt viser en totaldeposition på 0,0 kg N/ha/år 
fra husdyrbruget. 
 
Holstebro Kommune venter ingen negativ effekt af kvælstofemissionen fra husdyrbruget på de 
nærmest liggende Natura 2000-områder. 

Større ammoniakfølsomme naturområder udenfor Natura 2000 
(kategori 2-natur) 

Afstanden til det nærmeste naturområde, der er omfattet af reglerne for kategori 2-natur, 
dvs. lobeliesø, højmose, større heder eller overdrev udenfor Natura 2000-områder, er 2,8 
kilometer. 

Der er tale om et 16,6 ha stort hedeområde ca. 2,8 kilometer nordøst for husdyrbruget. 

Beregninger viser en totaldeposition i dette område på 0,0 kg N/ha/år, og reglerne for 
kategori 2-natur er dermed overholdt. 

http://www.husdyrgodkendelse.dk/
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Holstebro Kommune venter ingen negativ effekt af kvælstofemissionen fra husdyrbrugets drift 
på de nærmest liggende områder med kategori 2-natur. 

Ammoniakfølsomme naturområder i øvrigt (kategori 3-natur) 

Det nærmeste § 3-naturområde i forhold til husdyrbruget, som er omfattet af reglerne for 
kategori 3-natur, er ca. 2,7 ha stor mose beliggende ca. 290 meter nordvest for husdyrbruget. 

Beregninger viser en ammoniakdeposition på 0,2 kg N/ha/år fra ændringerne (merdeposition 
både i forhold til 8-års drift og nudrift). 

Ca. 290 meter syd for husdyrbruget, er der en ca. 0,4 ha stor mose, som er omfattet af 
reglerne for kategori 3-natur. 

Beregninger viser en ammoniakdeposition på 0,0 kg N/ha/år fra ændringerne (merdeposition 
både i forhold til 8-års drift og nudrift). 

Der ligger ikke områder med potentielt ammoniakfølsom skov i nærheden af husdyrbruget. 

Kriterierne for kategori 3-natur vurderes at være opfyldt, da merdepositionen ikke overstiger 
1 kg N/ha/år. 

Samlet vurdering  

Holstebro Kommune vurderer, at oplysninger om kildehøjder, ruhed og kumulation, er 
korrekte. 
 
Ifølge beregninger i Husdyrgodkendelse.dk er beskyttelsesniveauet for ammoniak overholdt, 
og der stilles derfor ikke yderligere vilkår.  
 
Holstebro Kommune vurderer, at kravene om maksimalt tilladt totaldeposition på kategori 1- 
og kategori 2-natur er overholdt. 
 
Holstebro Kommune vurderer, at der ikke er grundlag for at skærpe kravene til 
ammoniakmerdepositionen på kategori 3-natur eller § 3 beskyttet natur, da der i løbet af de 
sidste 8 år ikke er sket en merbelastning. 
 
Bilag IV-arter 
I habitatdirektivets bilag IV er opført en række arter, som skal sikres en streng beskyttelse i 
deres naturlige udbredelsesområde også udenfor de udpegede Natura 2000-områder. Det 
indebærer for dyrearternes vedkommende bl.a. at yngle- og rasteområder ikke må beskadiges 
eller ødelægges og for planternes vedkommende, at arterne bl.a. ikke må lide skade.  

Ud fra ”Håndbog om dyrearter på habitatdirektivets bilag IV” samt Holstebro Kommunes 
øvrige kendskab til området og arterne, vurderes det, at følgende arter og grupper fra 
habitatdirektivets bilag IV (strengt beskyttede arter) kunne tænkes at forekomme i 
nærområdet til husdyrbruget: 

• Småflagermus: Forekommer næsten overalt i Vestjylland, men vil ikke blive negativt 
påvirket af det ansøgte projekt. 

• Birkemus: Arten er ikke registreret i området. 
• Odder: Lever udbredt i Vestjylland, men vil ikke blive negativt påvirket af det ansøgte 

projekt. 
• Bæver: Lever i adskillige af kommunens vandløb og søer, men vil ikke blive negativt 

påvirket af det ansøgte projekt. 

http://www.husdyrgodkendelse.dk/
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• Ulv: Forekommer lejlighedsvist forskellige steder i Holstebro Kommune, men vil ikke 
blive negativt påvirket af det ansøgte projekt. 

• Markfirben: Holstebro Kommune har ikke kendskab til forekomster nær husdyrbruget. 
• Stor vandsalamander, løgfrø, spidssnudet frø og strandtudse: Ingen af disse er 

registreret nær husdyrbruget. 
• Grøn kølleguldsmed: Forekommer udbredt i Storå og Karup Å, men vil ikke blive 

negativt påvirket af det ansøgte projekt. 
• Grøn mosaikguldsmed: Der foreligger to fund af arten i Holstebro Kommune, men 

arten vil ikke blive negativt påvirket af projektet. 
• Vandranke: Vokser nær Felsted Kog og i Husby Sø, men i stor afstand fra 

husdyrbruget. 
• Gul stenbræk: Holstebro Kommune rummer mindst 3 paludella-væld, hvor arten kan 

tænkes at forekomme, men den er trods eftersøgninger ikke fundet her i nyere tid. 
 
Samlet vurdering 

Det vurderes, at det ansøgte samt husdyrbrugets drift ikke indebærer risiko for negativ 
påvirkning af bilag IV-arter eller bilag IV-arternes levesteder. Ligeledes vurderes det, at 
husdyrbruget ikke vil give anledning til beskadigelse eller ødelæggelse af yngle- eller 
rasteområder for bilag IV-arterne. 

Lugt 
I forbindelse med en miljøgodkendelse skal det ansøgte overholde lovens fastsatte krav til 
maksimal lugtbelastning (lugtgenegrænser). Lugtgenegrænsen beregnes efter to modeller: 
Miljøstyrelsens lugtmodel (beregnet i enheden OUE, Odour Units, og kaldet ”Ny”) og ”FMK-
modellen” (beregnes i enheden LE, Lugt Enheder). Den beregningsmetode, der beregner den 
længste geneafstand, og dermed beskytter de omkringboende bedst, er den genegrænse der 
skal overholdes. 
 
Der er 3 forskellige lugtgenegrænser – til byzone, til samlet bebyggelse og til enkeltboliger 
uden landbrugspligt og disse fremgår af nedenstående tabel. 
 
Tabel 5: Lovens fastsatte krav til maksimal lugtbelastning. 

Områdetype Miljøstyrelsens lugtmodel ”Ny” FMK-modellen 

Beboelsesbygninger på ejendomme 
uden landbrugspligt, der ikke ejes 
af den ansvarlige for driften af 
husdyrbruget 

15 OUE/m3 10 LE/m3 

Område i landzone, der i lokalplan 
er udlagt til boligformål, blandet 
bolig- og erhvervsformål eller til 
offentlige formål med henblik på 
beboelse, institutioner, rekreative 
formål og lign. 

Beboelsesbygninger i samlet 
bebyggelse i landzone 

7 OUE/m3 3 LE/m3 
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Områdetype Miljøstyrelsens lugtmodel ”Ny” FMK-modellen 

Eksisterende og ifølge 
kommuneplanens rammedel 
fremtidig byzone 

Eksisterende og ifølge 
kommuneplanens rammedel 
fremtidigt sommerhusområde 

5 OUE/m3 1 LE/m3 

 
Opfattelsen af lugt kan variere fra menneske til menneske, men helt overordnet, så svarer 1 
lugtenhed (OUE) til grænsen for, hvornår lugten kan erkendes i et laboratorium. Ved 3 OUE er 
det muligt at genkende lugttypen som f.eks. svinelugt. Ved 5 OUE kan lugten med sikkerhed 
bestemmes, mens lugten ved 10 OUE er en tydelig lugt, der i tilfælde af f.eks. svinelugt kan 
opfattes som ubehagelig. 

Lugtens udbredelse i nærområdet, afhænger bl.a. af produktionsarealets størrelse, staldtype, 
dyretype, geografisk placering, ventilationsforhold og øvrige husdyrbrug, der bidrager til 
kumulation af lugt. 
 
Kumulation af lugt 
I denne ansøgning er der ingen andre husdyrbrug, der bidrager til kumulation af lugt. 
Geneafstanden skal derfor ikke forøges. 

Resultater af lugtberegning 
I Husdyrgodkendelse.dk er der foretaget beregning af geneafstandene til både enkeltbolig, 
samlet bebyggelse, lokalplanlagt område til offentlige formål og til byzone. Kravene til den 
maksimale lugtbelastning er jf. lugtberegningen overholdt. 

Tabel 6: Lugtberegning fra Husdyrgodkendelse.dk. 

 

Lugt fra gyllebeholdere 
Lugt fra opbevaringslagre er ikke medtaget i ovenstående beregninger, da opbevaringslagre 
er omfattet af de generelle afstandsregler. Der stilles ikke skærpede krav til f.eks. 
gyllebeholdere eller udbringningspraksis, da der ikke forventes at være væsentlige lugtgener 
herfra i forhold til omkringboende. 

http://www.husdyrgodkendelse.dk/
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Rengøring af staldanlæg 
Stalde rengøres efter behov. Idet erfaring viser, at en god staldhygiejne i form af rene og 
tørre stalde ofte har en gunstig indflydelse på staldlugtemissionen, stilles der vilkår om, at der 
opretholdes en god staldhygiejne. 

Handleplan 
Hvis der skulle opstå gener for de omkringboende, eller hvis Holstebro Kommune vurderer, at 
eventuelle klager om lugtgener er væsentlige og større, end der forventes i miljøvurderingen, 
skal husdyrbruget udarbejde en handleplan og eftervise, at de stillede krav er overholdt. 
Handleplanen skal godkendes af Holstebro Kommune. Er kravene ikke overholdt, kan 
kommunen kræve, at der skal indgives og gennemføres et projekt for afhjælpende 
foranstaltninger. Alle udgifter i forbindelse med et sådant projekt afholdes af husdyrbruget. 

Samlet vurdering 
På baggrund af ovenstående og de fastsatte vilkår, vurderes det, at husdyrbruget ikke vil give 
anledning til væsentlige lugtgener hos omboende. 

Øvrige gener 

Transport 
Antallet af transporter er minimale, da dyrene er udegående den største del af året. Foder 
produceres på egne arealer og derfor er der ikke ekstra transporter med indkøbt foder. 

De daglige transporter vil primært foregå indenfor normal arbejdstid (7:00 – 18:00). Omkring 
forårs- og høstarbejde vil der på et typisk husdyrbrug være intensiveret trafik på og omkring 
anlægget. Sæsonbetonet arbejde kan desuden foregå uden for normal arbejdstid. 

Ved regulering af husdyrbrug er det praksis at betragte landzonen som landbrugets 
erhvervsområde, og beboere af boliger i landzonen må derfor acceptere visse ulemper, som 
kan være forbundet med at være nabo til et landbrug. 

Holstebro Kommune kan regulere visse transporttyper knyttet til husdyrbrugets egne 
transporter. Der er derfor stillet vilkår om, at transport til og fra husdyrbruget skal foregå ved 
hensynsfuld kørsel for at sikre, at støj ifm. transporter minimeres. 

Rengøring af offentlig vej 

Færdsel på offentlig vej reguleres af politiet og hører under færdselsloven og øvrige 
bestemmelser, der er fastsat af Justitsministeriet.  

Ved tilsvining af det offentligt tilgængelige vejareal i forbindelse med arbejdskørsel, skal der 
opstilles skilte, der informerer andre trafikanter om forholdene. Det offentlige vejareal skal 
rengøres efter arbejdskørslens ophør. Politiet er myndighed herfor, hvorfor forholdet ikke 
reguleres i denne miljøgodkendelse. 

Samlet vurdering 

Det vurderes, at transport til og fra husdyrbruget med de stillede vilkår kan foregå uden 
væsentlige miljømæssige gener for de omkringboende. 



 

19 

 

Støj 
Anbefalede mindsteafstande mellem en virksomhed og nærmeste nabobeboelse baseret på 
Miljøstyrelsens erfaringer om miljøforhold fremgår af Håndbog om Miljø og Planlægning 
(Miljøstyrelsen og Skov- og Naturstyrelsen, Landsplanafdelingen, 2004). Klassifikationen 
angiver, hvilken afstand, der skønnes at være nødvendig mellem den pågældende virksomhed 
og boliger i et område for åben og lav boligbebyggelse. Udgangspunktet er, at afstanden skal 
give en rimelig sikkerhed for, at boligerne ikke udsættes for miljøgener, og at virksomheden 
ikke efterfølgende mødes med skærpede miljøkrav. 

For husdyrbrug med erhvervsmæssigt dyrehold med undtagelse af svineproduktioner (Klasse 
6) er den anbefalede mindsteafstand 300 meter. 

Den nærmeste nabobeboelse ligger i en afstand af ca. 250 meter. Med baggrund i, at der er 
tale om forholdsvist lille husdyrbrug, vurderes det, at husdyrbruget ikke vil give anledning til 
støjgener for de omkringboende. 

Handleplan 

Der er fastsat vilkår om, at hvis kommunen vurderer, at der forekommer støjgener, der er 
væsentligt større, end der kan forventes, ifølge grundlaget for miljøvurderingen, kan 
kommunen kræve, at der udarbejdes en handleplan og eftervise, at de stillede krav er 
overholdt. Handleplanen skal godkendes af Holstebro Kommune. Er kravene ikke overholdt, 
kan Holstebro Kommune kræve, at der skal indgives og gennemføres et projekt for 
afhjælpende foranstaltninger. Alle udgifter i forbindelse med et sådant projekt afholdes af 
husdyrbruget. 

Miljøstyrelsens vejledende støjgrænser 

For at imødekomme eventuelle støjgener for de omkringboende, fastsættes der vilkår om, at 
husdyrbrugets samlede bidrag til støjbelastningen i omgivelserne skal overholde 
Miljøstyrelsens vejledende støjgrænser. 

Der er ikke foretaget støjberegninger i forbindelse med udarbejdelse af miljøtilladelsen. Det 
faktuelle støjniveau kendes derfor ikke og kan ikke sammenholdes med de vejledende 
støjgrænser. 

Samlet vurdering 

På baggrund af ovenstående vurderes det, at støj fra husdyrbruget ikke vil medføre 
væsentlige gener for de omkringboende, hvis de stillede vilkår overholdes. 

Støv 
Støvgener kan forventes i kortere perioder under høstarbejdet. Ligeledes kan der generelt i 
tørre perioder opstå støvgener ved kørsel på grusveje mellem markerne, men det vil være af 
en begrænset og lokal karakter. Der henvises til god landmandspraksis, at alle aktiviteter på 
husdyrbruget planlægges, herunder også levering og udkørsel, så omgivelserne påvirkes 
mindst muligt. 

Der er fastsat vilkår om, at transport til og fra husdyrbruget skal foregå ved hensynsfuld 
kørsel. Vilkåret er stillet for at minimere mulige støj- og støvgener hos de nærmeste 
omboende. 
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Handleplan 

Der er fastsat vilkår om, at hvis kommunen vurderer, at der forekommer støvgener, der er 
væsentligt større, end der kan forventes, ifølge grundlaget for miljøvurderingen, kan 
kommunen kræve, at der udarbejdes en handleplan og eftervise, at de stillede krav er 
overholdt. Handleplanen skal godkendes af Holstebro Kommune. Er kravene ikke overholdt, 
kan Holstebro Kommune kræve, at der skal indgives og gennemføres et projekt for 
afhjælpende foranstaltninger. Alle udgifter i forbindelse med et sådant projekt afholdes af 
husdyrbruget. 

Samlet vurdering 

På baggrund af ovenstående vurderes det, at støv fra husdyrbruget ikke vil medføre 
væsentlige gener omkring husdyrbruget eller for omboende. Det vurderes i øvrigt, at kravet 
om BAT er opfyldt ved almindelig god landmandspraksis og den beskrevne håndtering af 
foder. 

Lys 
Der er afskærmning med beplantning omkring husdyrbruget og det vurderes derfor, at lyset 
fra husdyrbruget ikke vil kunne registreres hos omkringboende. 

Handleplan 

Der fastsættes vilkår om, at hvis der skulle opstå væsentlige gener for omboende eller for 
forbipasserende, eller hvis kommunen finder det nødvendigt, skal husdyrbruget via handleplan 
sikre, at lys ikke er til væsentlig gene for omboende og forbipasserende. 

Samlet vurdering 

På baggrund af ovenstående og det fastsatte vilkår, vurderes det, at lys fra husdyrbruget ikke 
vil medføre væsentlige gener omkring husdyrbruget eller for omboende.  

Tag- og overfladevand, restvand og spildevand 
Der er ikke tagrender på bygninger, dvs. at tagvandet nedsives. På husdyrbruget er der kun 
stald med dybstrøelse uden afløb. 

Der stilles vilkår om, at der i alle dybstrøelsesafsnit skal strøs halm eller andet tørstof i 
mængder, der sikrer, at dybstrøelsesmåtten altid er tør i overfladen. 

Der stilles vilkår om, at befæstede arealer omkring husdyrbrugets bygninger altid skal holdes 
rene for affald, foderrester, gødningsspild m.v., så der ikke opstår risiko for udvaskning af 
organisk materiale og næringsstoffer til vandløb, grøfter og dræn ved overfladeafstrømning. 

Samlet vurdering 

Det vurderes, at der ikke vil være væsentlig forureningsrisiko for miljøet fra husdyrbruget, 
hvis de fastsatte vilkår overholdes, og afledningen af vand på husdyrbruget håndteres som 
beskrevet i denne miljøtilladelse. 

Fluegener 
Holstebro Kommune fastsætter vilkår om, at der på husdyrbruget skal foretages en effektiv 
fluebekæmpelse i overensstemmelse med retningslinjerne fra Aarhus Universitet, Institut for 
Agroøkologi. 

https://husdyrvejledning.mst.dk/media/205146/retningslinjer-for-fluebekaempelse-paa-pelsdyrfarme.pdf
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Handleplan 

Der er fastsat vilkår om, at hvis kommunen vurderer, at der forekommer fluegener, der er 
væsentligt større, end der kan forventes, ifølge grundlaget for miljøvurderingen, kan 
kommunen kræve, at der udarbejdes en handleplan og eftervise, at de stillede krav er 
overholdt. Handleplanen skal godkendes af Holstebro Kommune. Er kravene ikke overholdt, 
kan Holstebro Kommune kræve, at der skal indgives og gennemføres et projekt for 
afhjælpende foranstaltninger. Alle udgifter i forbindelse med et sådant projekt afholdes af 
husdyrbruget. 

Samlet vurdering 

På baggrund af ovenstående og de fastsatte vilkår, vurderes det, at fluer på husdyrbruget ikke 
vil medføre væsentlige gener omkring husdyrbruget eller for omboende. 

Følgevirkninger 

Affald 
Alle virksomheder, der producerer affald, er forpligtiget til at sortere deres affald og sikre, at 
genanvendeligt affald bliver bortskaffet til genanvendelse. 

Affald fra produktionen skal opsamles, sorteres, bortskaffes og registreres iht. 
Affaldsbekendtgørelsen og det til enhver tid gældende Regulativ for erhvervsaffald i Holstebro 
Kommune. 

Al bortskaffelse af affald skal kunne dokumenteres. Denne dokumentation skal fremvises ved 
tilsyn og kan f.eks. bestå af fakturaer fra godkendt modtager, kvittering fra genbrugspladsen 
eller lignende. Liste over godkendte modtagere kan ses på Energistyrelsens hjemmeside 
(affaldsregister). 

Samlet vurdering 

På baggrund af beskrivelsen i ansøgningsmaterialet vurderes det, at affaldshåndtering på 
husdyrbruget ikke vil have væsentlig betydning for omgivelserne og miljøet, hvis affald 
håndteres efter gældende regler. 

Driftsforstyrrelser eller uheld 
På husdyrbruget produceres der udelukkende dybstrøelse og risiko for forurening ifm. 
håndtering af husdyrgødning vurderes at være minimal. Der er stillet vilkår om at markstakke 
med dybstrøelse ikke må placeres på lavbundsarealer for at forebygge evt. risiko for 
forurening af vandmiljøet. 

Samlet vurdering 

Det vurderes, at husdyrbruget med de stillede vilkår har foretaget de nødvendige 
foranstaltninger for at minimere risiko for forurening af miljøet i forbindelse med uheld. 

 

Grænseoverskridende virkninger 
Husdyrbruget ligger ca. 200 km fra grænsen til Tyskland, som er nærmeste selvstændige 
nation. Derfor vurderer Holstebro Kommune, at husdyrbruget ikke vil have 
grænseoverskridende virkning. 

https://affaldsregister.ens.dk/Default.aspx
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Offentliggørelse og generelle forhold 

Klagevejledning 
Ansøger, klageberettigede myndigheder og organisationer samt enhver, der har en væsentlig 
individuel interesse i sagens udfald kan klage over afgørelsen til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet. 

Fristen for at klage over afgørelsen er den 22. november 2023. 

Klagen skal sendes digitalt via klageportalen. Du kan logge ind med NemID eller mitID. Det 
koster et gebyr at få behandlet klagen. Det er muligt at blive fritaget for at bruge 
Klageportalen, hvis der foreligger særlige omstændigheder. Fremsend anmodningen til 
Holstebro Kommune, der sender anmodningen videre til klagenævnet, som træffer afgørelse 
om fritagelse. 

Aktindsigt  
Vi gør opmærksom på, at du har ret til aktindsigt i sagen. Du kan få aktindsigt ved at 
henvende dig til Holstebro Kommune på tm@holstebro.dk. 

Søgsmål 
Afgørelsen kan prøves ved domstolene. Dette forudsætter, at sagen er indbragt for 
domstolene senest 6 måneder efter, at afgørelsen er truffet. 

Offentliggørelse 

Afgørelsen sendes til: 
• MT biler, Skalstrupvej 13, 7570 Vemb (ansøger) 

 
Orientering om meddelelse af miljøtilladelse er sendt til: 

• Mette G. Ladefoged, Fjordland, mgl@fjordland.dk (ansøgers konsulent) 
• Alle sagens parter indenfor 112 meter fra husdyrbrugets lugtcentrum 

(lugtkonsekvensradius). 
• Naboer der matrikulært grænser op til husdyrbruget. 
• Personer der har anmodet om at se udkast til afgørelse. 
• Danmarks Naturfredningsforening 
• Styrelsen for patientsikkerhed - Tilsyn og Rådgivning Nord 
• Danmarks Fiskeriforening Producent Organisation 
• Danmarks Sportsfiskerforbund 
• Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark 
• Nissum Fjord Fritidsfiskerforening V/ Erik Holk 
• Dansk Ornitologisk Forening 
• Dansk Ornitologisk Forening – Vestjylland 
• Rådet for Grøn Omstilling 
• De Kulturhistoriske Museer i Holstebro Kommune 
• Foreningen Greenpeace Danmark 

 

https://kpo.naevneneshus.dk/
mailto:tm@holstebro.dk
mailto:mgl@fjordland.dk
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I perioden fra den 9. oktober 2023 til den 23. oktober 2023 har udkast til afgørelse været 
sendt i høring hos nedenstående: 

• Mette G. Ladefoged, Fjordland, mgl@fjordland.dk (ansøgers konsulent) 
• Alle sagens parter indenfor 112 meter fra husdyrbrugets lugtcentrum 

(lugtkonsekvensradius). 
• Naboer der matrikulært grænser op til husdyrbruget. 
• Personer der har anmodet om at se udkast til afgørelse. 
• Danmarks Naturfredningsforening 
• Styrelsen for patientsikkerhed - Tilsyn og Rådgivning Nord 
• Danmarks Fiskeriforening Producent Organisation 
• Danmarks Sportsfiskerforbund 
• Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark 
• Nissum Fjord Fritidsfiskerforening V/ Erik Holk 
• Dansk Ornitologisk Forening 
• Dansk Ornitologisk Forening – Vestjylland 
• Rådet for Grøn Omstilling 
• De Kulturhistoriske Museer i Holstebro Kommune 
• Foreningen Greenpeace Danmark 

 
I 2 ugers nabohøringen høringsperioden er der indkommet bemærkninger fra følgende: 

Ingen bemærkninger modtaget. 

 

 

 

  

mailto:mgl@fjordland.dk
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Bilag  

Bilag 1 – Husdyrbrugets beliggenhed 
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Bilag 2 – Situationsplan 
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Bilag 3 – Omkringboende og planmæssige forhold 
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Bilag 4 – Naturområder omkring husdyrbruget 
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Bilag 5 – Lavbundsarealer omkring husdyrbruget 
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